
 

                                                                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα, 17/12/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ:   1) στον κ. Υπουργό  Εθνικής Άμυνας 
              2) στον κ. Υπουργό  Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
              3) στον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
              4) στον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης  
              
ΘΕΜΑ: «Πλοιάριο με παράνομους μετανάστες κατέφθασε στο Λαύριο Αττικής» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Σύμφωνα με την από 15/12/2022 ηλεκτρονικό δημοσίευμα της ιστοσελίδας 
«notioanatolika.gr»  πλοιάριο με παράνομους μετανάστες εντοπίστηκε στη θαλάσσια 
περιοχή ανοιχτά του Λαυρίου και με τη συνοδεία σκάφους του Λιμενικού Σώματος 
οδηγήθηκε στο λιμάνι του Λαυρίου. 
 
Σύμφωνα με το άνω δημοσίευμα, στο πλοιάριο που προερχόταν από την Τουρκία,  
επενέβαιναν ενενήντα τέσσερις  (94) παράνομοι μετανάστες, ενώ συνελήφθησαν και τρεις  
(3) διακινητές. Εν συνεχεία, την Παρασκευή  (16/12/2022) αναμενόταν η μεταφορά αυτών 
σε δομές.  
 
Αλγεινή εντύπωση ωστόσο προκαλεί το γεγονός ότι το εν λόγω πλοιάριο, ταξίδεψε από 
την Τουρκία, διασχίζοντας όλο το Αιγαίο και έγινε αντιληπτό στο Λαύριο (!), λίγα μόλις 
χιλιόμετρα από την πρωτεύουσα της χώρας.  
 
Είναι εύλογο επομένως, να δημιουργούνται ποικίλα ερωτηματικά σχετικά με τις 
περιπολίες στο Αιγαίο και τον  απαραίτητο έλεγχο των  διερχόμενων πλεούμενων από τις  
αρμόδιες ελληνικές αρχές.  
 
Βάσει των ανωτέρω: 
 
 
Ερωτώνται  οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Γιατί το άνω πλοιάριο με τους παράνομους μετανάστες δεν έγινε αντιληπτό 
από την πρώτη κιόλας στιγμή που εισήλθε στα ελληνικά χωρικά ύδατα; 

2) Θεωρείτε ο εντοπισμός του άνω πλοιαρίου ανοιχτά του Λαυρίου δεν εκθέτει 
την  άψογη φύλαξη και τον έλεγχο των συνόρων που η Κυβέρνηση έχει 
υποσχεθεί; 

3) Σε ποιες δομές εστάλησαν οι 94 παράνομοι μετανάστες; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1481

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/12/2022



4) Υπάρχει πιθανότητα έκδοσης των 3 συλληφθέντων διακινητών στη χώρα 
καταγωγής τους; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




